
ORGANO DE DIFUSION OFICIAL DEL GOBIERNO 
CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE 
Y SOBERANO DE TABASCO.

PUBLICADO BAJO LA DIRECCION DE LA SECRETARIA DE GOBIERNO 
Registrado como correspondencia de segunda clase con fecha 
17 de agosto de 1926 DGC Núm, 0010826 Características 11282816

C Epoca 6a. VWahsrmosa, Tabasco 20 DE MAYO DE 2015
suplemento

7586 C D
No.- 3940

GOBIERNO DEL ESTADO DE TABASCO  
SECRETARIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y OBRAS PÚBLICAS 

INSTITUTO TABASQUEÑO DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA EDUCATIVA
Licitación Pública Estatal

Convocatoria: 003

Con fundamento en el Articulo 76 de la Constitución Política del Estado de Tabasco y los Artículos 30 Fracción I y 34 Fracción I de la Ley de Obras Públicas y 
Servicios Relacionados con las Mismas del Estado de Tabasco, el Instituto Tabasqueflo de la Infraestructura Física Educativa; convoca a las personas físicas o Jurídico 

,  Colectivas que cuenten con registro vigente del Registro Único de Contratistas del Gobierno del Estado de Tabasco a participar en el procedimiento de contratación bajo la 
modalidad de Licitación Pública Estatal para la adjudicación del contrato de obra publica a base de precios unitarios y tiempo determinado, de conformidad con lo siguiente.

No. de licitación Costo de las bases Fecha limite para adquirir 
las bases

Fecha dé Junta de 
Aclaraciones 

OBLIGATORIA

Fechado 
Visita de Obra 
OBLIGATORIA

Presentación de 
Proposiciones y Apertura 

Técnica y Económica
56916001-009-16 
Paquete No. 075

*  3,500.00 26/05/2015 
14:00 horas

27/05/2015 
09:00 horas

26/05/2015 
09:00 horas

03/06/2015 
09:00 horas

Especialidad Descripción general de la obra Fecha de - 
inicio

, Plazo dé 
ejecución

Capital contable 
requerido

120 y 230 EDD59.- Construcción d« 5 Aulas Didácticas de 6.00 X 8.00 Mts., Dirección, Servicio 
Sanitario a Circulación, Subestación Eléctrica Trifásica de 112.5 Kva, y Obra 
Exterior, en la Escuela Primarla Leona Vicario, con Clave 27DPR0274T, 
Tumbulushal, Mplo. de Centro, Tabasco.

16/06/2015 150 días 
naturales

$2*000,000.00

No. de licitación Costo de las bases Fecha limité para adquirir 
ISs Bases

Fecha de Junta de 
Aclaraciones 

OBLIGATORIA

Fechada 
Visita de Obra 
OBLIGATORIA

Presentación de 
' Proposiciones y Apertura 

Técnica v Económica
56916001-010-15
Paquete No. 076

$ 3,500 00 26/05/2015 
14:00 horas

27/05/2015 
11:00 horas

26/05/2015 
09:00 horas

03/06/2015 
11:0 0  horas

Especialidad Descripción general de la obra , > Fechada
inicio

Plazo de 
ejecución

Capital contable 
requerido

120 y 230 EDD62.- Construcción de 7 Aulas Didácticas da 6.00 X 8.00 Mts., Aula de Usos 
Múltiples de 8.00 X 12.00 Mts. Dirección, Servicio Sanitario a Circulación y Obra 
Exterior, Incluye Subestación Eléctrica Triféslca de 75 Kva, en el Jardín de Niños 
Nueva Creación, con Clave 27DJN0520W, Pomoca, Mplo. de Nacaluca, Tabasco.

16/06/2015 180 dias 
naturales

$2*680.00000

No. de licitación Costo de las bases Fecha limite para adquirir Fecha de Junta de Fecha de Presentación de
las bases Aclaraciones Visita de Obra Proposiciones y Apertura

OBLIGATORIA OBLIGATORIA :, Técnica v Económica
56916001-011-15
Paquete No. 077

$ 3,500.00 26/05/2015 
14:00 horas

27/05/2015 
13:00 horas

26/05/2015 
09:00 horas

03/06/2015 
13:00 horas



2 PERIODICO O FICIAL 20 DE MAYO DE 2015

Especialidad Descripción general dé lá obra FecMdo
inicio

: Plazo de 
•jécuclón

Capital contable 
requerido

120 EDD63.- Construcción de Edificio con Siete Aulas Didácticas, Servicio Sanitario a 
Circulación en Estructura Tipo U-2C y Obra Exterior, en la Escuela Secundaria 
Rafael Martínez de Escobar, con Clave 27DESOOOSO, Pomoca, Mplo. de Nacajuca, 
Tabasco.

16/06/2015 150 días 
naturales

*2700.000.00

No. de licitación Costo de las bases Fáchs limite para adquirir 
las bases

Fecha de Junta dé 
Aclaraciones 

OBLIGATORIA

Fecha de 
Visita de Obra 
OBLIGATORIA

Presentación de 
Proposiciones y Apertura 

Técnica y Económica
56916001-012-15
Paauete No. 076

$ 3,500.00 27/05/2015 
14:00 horas

28/05/2015 
10:00 horas

27/05/2015 
09:00 horas

04/06/2015 
10:00 horas

Especialidad Descripción general de la obra Fecha de 
Inicio

Plazo de 
ejecución

Capital contable 
requerido

110 EDD64.- Reconstrucción y Remodelación en los Edificios A, B, C y Obra Exterior, 
en la Escuela Primarla 16 de Septiembre, con Clave 27DPR1441G, el Pichi, Mpio. de 
Batanean, Tabasco.

18/06/2015 90 días 
naturales

$1'300,000.00

No¿ de licitación Costo de las bases Fecha limite para adquirir 
las bases

Fecha de Junta de 
Aclaraciones 

OBLIGATORIA

Fecha de 
Visita de Obré 

, OBLIGATORIA

Presentación de 
Proposiciones y Apertura 

Técnica y Económica
56916001 <013-15 
Paquete No. 079

$ 3,500.00 27/05/2015 
14:00 horas

28/05/2015 
12:00 horas

27/05/2015 
09:00 horas

04/06/2015 
12:00 horas

Especialidad Descripción general de la obra Fecha de 
Inicio

Plazo de 
ejecución

Capital contable 
requerido

120 EDE17.- Construcción de Tres Aulas Didácticas, Servicio Sanitario, Dirección de 
6.00 X 8.00 Mts, Incluye Demolición y Obra Exterior en el Jardín de Niños Juan 
Enrique Pestalozzl, con Clave 27DJN0234B, Cárdenas, Mpio. de Cárdenas, 
Tabasco.

18/06/2015 120 dias 
naturales

$ r i8 0 ,o o o .o o

❖  El Origen de los Fondos serán cubiertos a través de los programas: Mejoramiento Integral de la Infraestructura Educativa Fam Básico 2015 Ramo 
General 33, autorizado mediante el oficio (SPF/TR0760/2015).- EDD59, EDD62 Y EDD63, (SPF/TR0762/2015).- EDD64 Y (SPF/TR0761/2015).- EDE17, 
de fecha 24 de Abril de 2015, emitidos por la Secretaria de Pianeación y Finanzas del Estado de Tabasco.

❖  Las bases de la licitación se encuentran disponibles para consulta en Internet: http://secotab.Q O b.m x o bien en (a Oirección de Programación y 
Presupuesto del I.T.I.F.E. ubicada en Boulevard del Centro No. 302, Fracc. Electricistas, C.P. 86030. Villahermosa, Centro, Tabasco, los días Lunes a 
Viernes de 9:00 a 14:00 hrs

❖  La forma de pago de las Bases es: en efectivo, cheque certificado o de caja a favor del Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa, 
previa autorización de la Dirección de Programación y Presupuesto del I.T.I.F.E. o a través de depósito a la cuenta No. 08807722435 No. de sucursal 
04 a nombre del Banco SCOTIABANK, CLABE fnterbancana 044790088077224356 Verificando que el recibo bancario presente la hora y la fecha 
de pago, de manera visible, de lo contrario no será aceptado, debiendo tramitar el recibo de pago de las bases respectivas expedido por el I.T.I.F.E.

*> No se aceptarán propuestas de los contratistas inscritos que presenten recibos de pago con sello de banco después de la fecha y hora indicada del 
límite para adquirir bases.

❖  La Visita ai Sitio de realización de ios trabajos se llevará a cabo el día y hora señalada, partiendo de la Dirección Técnica del I.T.I.F.E., ubicada en
____Boulevard def Centro No. 302, Fracc Electricistas, C.P. 86030 Centro Villahermosa, Tabasco.
❖  La junta de aclaraciones se llevará a cabo el día y hora señalada en: la Sala de Concursos del I.T.I.F.E, ubicada en Boulevard del Centro No. 302, 

Fracc Electricistas, C.P. 86030 Centro Villahermosa, Tabasco.
<• La Visita al Sitio de la realización de los trabajos y Junta de Aclaraciones son obligatorias de acuerdo a lo estipulado en el Artículo 37 de la Ley de 

Obras Públicas y Servicios relacionados con las Mismas del Estado de Tabasco.
❖  JES idioma en que deberán presentarse las proposiciones será. Español.

-4* "La moneda en que deberá cotizarse la proposición será: Peso Mexicano.
<* De acuerdo a lo estipulado en el Artículo 53 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas del Estado de Tabasco, se otorgará 

un anticipo del 30% para que el contratista realice en el sitio de los trabajos la construcción de sus oficinas, almacenes, bodegas e instalaciones, gastos 
de traslado de la maquinaria y equipo de construcción e inicio de los trabajos: asi como, para la compra y producción de materiales de construcción, la 
adquisición de equipos que se instalen permanentemente y demás insumos.

❖  Ninguna de las condiciones establecidas en las bases de licitación, asi como en las proposiciones presentadas por los licitantes, podrán ser negociadas.
•> No podrán subcontratarse la totalidad o parte de los trabajos.
❖  No podrán participar las personas que se encuentren en los supuestos del artículo 54 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las 

Mismas del Estado de Tabasco
❖  Los criterios generales para la adjudicación del contrato serán: Una vez hecha la evaluación de las propuestas, se adjudica a la propuesta solvente que 

reúna las mejores condiciones conforme a los criterios establecidos en los Artículos 42 y 43 de la Ley Obras Públicas y Servicios Relacionados con las 
Mismas del Estado de Tabasco y Artículos 34, 35 y 36 del Reglamento de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas del Estado 
de Tabasco.

❖  «Condiciones de pago: Las estimaciones de los trabajos ejecutados se formularan con una periodicidad máxima de 30 Días Naturales, que serán
liquidadas por la entidad en un plazo no mayor a 10 Días Naturales, a partir de la autorización de Ja residencia de obra.

http://secotab.QOb.mx


20 DE MAYO DE 2015 PERIODICO OFICIAL 3

•> Los requisitos generales que deberán ser cubiertos y que deberán ser entregados con fecha límite del pago de bases son los siguientes:
❖  1 - Presentar solicitud de inscripción dirigida a nombre de ia Mtra. Marta Estela Roslque Valenzuela, Directora General del I.T.I.F.E.
•> 2.- La experiencia y capacidad técnica y financiera que deberán acreditar los interesados consiste en: La presentación del Registro Único de Contratistas 

del Gobierno del Estado (Vigente) con la Especialidad Requerida para Cada Obra, así como cubrir el capital contable mínimo requerido.
<• 3 - Documentación que compruebe la experiencia y capacidad técnica en trabajos similares a los descritos, en base al curriculum vitae de la empresa y 

del personal técnico, acbmpaAando copia de la carátula de los contratos que se hayan celebrado, o cualquier otro documento que io acredite.
❖  4 - Relación de contratos de obra en vigor que tenga celebrados con la Administración Pública Estatal y Federal, así como con particulares serialando el 

nombre del contratante, el importe total contratado y ei importe por ejercer desglosado por anualidades.
❖  5.> Registro de participación debidamente requisitado conforme al formato establecido por ia SECOTAB en la página: htto://— cotab.gob.mx.
❖  6.- Comprobante de la situación fiscal emitida por el SAT (32-D) la cual deberá ser expedida dentro del periodo de la publicación de ta convocatoria y 

hasta la fecha límite de pago de bases, (Para las empresas que decidan asociarse en participación conjunta deberán presentarlo individualmente).
<• 7.- Carta compromiso de la compañía afianzadora donde manifieste que en caso de que la empresa resulte adjudicada, se le proporcionaran las fianzas

; correspondientes para poder contratar obra con el importe mínimo del capital contable requerido.
❖  6.* Copla del recibo de pago de las bases respectivas expedido por el I.T.I.F.E.



4 PERIODICO O FICIAL 20 DE MAYO DE 2015

v

Gobierno del 
Estado de Tabasco

Tabasco
cambia contigo

"25 DE NOVIEMBRE, CONMEMORACIÓN DEL DÍA INTERNACIONAL 
DELA ELIMINACIÓN DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER"

El Periódico Oficial circula los miércoles y sábados.

Impreso en la Dirección de Talleres Gráficos de la Secretaría de 
Administración, bajo la Coordinación de la Dirección General de 
Asuntos Jurídicos y de Acceso a la Información de la Secretaría de 
Gobierno.

Las leyes, decretos y demás disposiciones superiores son 
obligatorias por el hecho de ser publicadas en este periódico.

Para cualquier aclaración acerca de los documentos publicados en 
el mismo, favor de dirigirse al inmueble ubicado en la caite Nicolás 
Bravo Esq. José N. Rovirosa # 359, 1o piso zona Cmiiro o a los 
teléfonos 131-37-32,312-72-78 de Villahernncsa, Tabasco.


